Núm. CLXXVII. 
Cédula del Rey don Enrique prohibiendo labrar moneda de oro, 

plata ni vellón en parte alguna. En Segovia 24 de setiembre de 
1470. = Copia sacada del archivo de la ciudad de Toledo entre los mss. 
de la biblioteca real, tom. X X I de la colección del padre Burriel. 

D on Enrique por la gracia de 
Dios Rey de Castilla, de León, de 
Toledo, de Gallisia, de Sevilla, de 
Córdoba, de Murcia, de Jahen, del 
Algarbe, de Algecira et de Gibral-
tar et Señor de Vizcaya et de Moli
na: á los Perlados, Duques, Condes, 
Marqueses, Ricos-omes, Maestres 
de las órdenes, Priores et á los del 
mi consejo et oidores de la mi au
diencia, alcaldes, notarios et otros 
oficiales de la mi casa et corte et á 
los Comendadores etsubcoraendado-
res, alcaides de los castillos et casas 
fuertes et llanas et á todos los conce
jos, corregidores, alcaldes, alguasi-
les, regidores, caballeros, escuderos, 
oficiales et ornes buenos de la noble 
et leal cibdad de Toledo et de to
das las otras cibdades, villas et lo
gares de los mis regnos et señoríos, 
et á qualesquier mis tesoreros et 
ensayadores et balanzarios et guar
das et capatases et monederos et 
otras qualesquier personas que con 
mi licencia et sin mi licencia et 

mandado avedes labrado et labra-CLXXVII. 
des moneda de oro et plata et villon 4470 
en qualesquier casas de moneda et 
cibdades et villas et logares et cas
tillos et fortalesas de mis regnos et 
señoríos et otras qualesquier personas 
mis subditos et naturales de qual-
quier estado, condición, preeminen
cia ó dignidad que sean et á cada 
uno dellos á quien esta mi carta 
fuere mostrada ó el traslado de ella 
signado de escribano público ó de 
ella supierdes en qualquier manera 
salud et gracia. Bien sabedes que 
yo acatando los grandes et intolera
bles daños, males et destruiciones 
que en los dichos mis regnos co
munmente á mis vasallos é subditos 
et naturales dellos se facen por cab-
sa de la variedad de la moneda de 
oro et plata et villon que en ellos 
se labraba, yo con acuerdo de los 
Perlados et Grandes de los dichas 
mis regnos et de los del mi consejo 
que á la sazón conmigo estaban en 
la villa de Medina del Campo, man-
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CLXXVIÍ. dé et defendí espresamente so gra-
ves et grandes penas ceviles et cri-

i1/\J. mínales, que persona nin personas 
algunas fuesen osados de labrar nin 
labrasen moneda de oro nin de plata 
nin de villon en ninguna nin algu
nas casas de moneda et cibdades, 
villas et logares, castillos et forta-
lesas de los dichos mis regnos, así 
aquellos á quien yo di licencia para 
labrar como á otros algunos que sin 
mi licencia labraban, lo qual todo 
mandé pregonar et fué pregonado 
publicamente por las plazas et mer
cados de la dicha villa de Medina 
del Campo, seguud en todos mis 
regnos fué et es público et notorio. 
Después de lo qual yo soy informa
do que muchas personas en menos
precio mió et de la mi justicia et 
non temiendo las penas et casos es
tablecidos por las leyes de los d i 
chos mis regnos, nin las que yo im
puse por la dicha mi carta con 
osadía temeraria, mostrándose des
truidores et desamadores de la cosa 
pública de los dichos mis regnos et 
generalmente de todos los tres esta
dos de ellos así aquellos á quien yo 
di licencia et abtoridad para que 
labrasen como otros algunos sin mi 
licencia et mando han fecho et quie
ren faser et han labrado et labran 
contra el dicho mi espreso defen-
dimiento moneda de oro et plata et 
villon de mucha menor ley et talla 
de la que yo ordené et constituí que 
se labrase, quando se oviese de la
brar en los dichos mis regnos: et 
ansimismo porque la muchedum
bre de las dichas casas et moneda 
hay grandes variedades et adversi
dades et abajamiento en la ley et 
talla de la dicha moneda que se la
bra, et non es toda una ley nin talla, 
nin es común nin igual como debe 
ser et siempre fué en mis regnos, lo 
qual todo quanto sea destruicion et 
perdimiento et daño común de los 
aicLos mis regnos et señoríos gene
ralmente de todos mis subditos et